
 
 
 
               ARTOIS ENCHERES  
 

 
       Maître Claire Douroux-Delcroix 
                                    Commissaire-priseur 

                   13 rue de Beauffort 
            62000 ARRAS 
tel 03 21 15 98 34       mobile 06 20 11 38 65 
  contact@artoisencheres.com         ou           cdouroux.cpj@gmail.com  
 

MARDI 9 NOVEMBRE 2021  

à 14 heures  
 

VENTE AUX ENCHÈRES EN LIVE 
EN SALLE (nombre de place limité) 

                        Frais acheteur : 24% TTC 

et en LIVE sur DROUOTLIVE (+1,8% TTC) 

 

NUMISMATIQUE 
 

COLLECTION  
du Docteur Jean Pierre CHAMBRE  

 
MONNAIES ANTIQUES  

grecques et romaines 
EN ARGENT 

 

1. CALABRE – TARENTE 280-272 
Cavalier couronnant son cheval.  
R/. Taras chevauchant un dauphin et accosté de deux étoiles.  
♦ Vlasto 739 et ss 
Statère d’argent.       6,33 g 
Patine bleutée. T.B.     180  /200 €  
 
 

2. SICILE – SYRACUSE 1ère période d’Agathoclès 317-310 
Tête d’Aréthuse couronnée de roseaux, parée de bijoux et entourée de dauphins.  
R/. Quadrige de chevaux. Triskèle et AI. 
♦ Pozzi 641 
Tétradrachme d’argent.      17,07 g 
Très beau.     800 / 900 €  
 
 
 

3. ATTIQUE – ATHÈNES 338-329 
Tête casquée d’Athéna, l’œil de profil. R/. Chouette. Rameau d’olivier et croissant.  
♦ Pozzi 1574 
Tétradrachme d’argent.      17,25 g 
Flan oblong. Très beau.     180 / 200 €  
 
 

4. ATTIQUE – ATHÈNES Nouveau style 196-87 
Tête casquée d’Athéna. R/. Chouette posée sur une amphore. Dans le champ,  
noms des magistrats : Eumareides, Alkidam et Thoi. A droite Bige de  
serpents de Triptolemos. A sur l’amphore et ΣΩ à l’exergue. 
♦ Thompson 673a 
Tétradrachme d’argent.       16,60 g 
T.B.     80 / 100 €  
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5. ÎLE DE CARIE – RHODES 304-166 
Tête radiée d’Hélios de face. R/. Rose et son bouton. Dans le champ,  
nom du magistrat et Artémis tenant un flambeau. 
♦ Pozzi 2699 et ss 
Statère d’argent.        6,74 g 
Frappé avec un coin cassé à l’avers. Très beau.     120/ 150 €  
 
 

6. PHÉNICIE – TYR  31 avant J.-C. 
Tête laurée de Melkart. R/. Aigle debout sur une proue et tenant une palme.  
Dans le champ : Чς et massue /BN.  
♦ HGC 10, 35 ; DCA 919 
Shekel d’argent daté 96 = 31/0 BC.       14,31 g 
T.B.     70 / 80 €  
 
 
 
 
 

7. ROYAUME DES LAGIDES - ÉGYPTE –  
PTOLÉMÉE II PHILADELPHE 285-246 
Tête diadémée et cornue de Zeus Ammon à droite.  
R/. Aigle debout à gauche sur un foudre, regardant à droite. 
♦ Svoronos 412 
Octochalque de bronze.       85,53 g 
Patine marron clair. T.B.  45 / 50 € 
 
 
 

8. RÉPUBLIQUE ROMAINE – PLAUTIA  
Plautius Plancus 47 avant J.-C. 
Tête de Méduse de face, des serpents dans les  
cheveux. R/. Aurore ailée volant à droite et  
conduisant les quatre chevaux du soleil. 
♦ Crawford 453 ; babelon 14 
Denier d’argent.       3,68 g 
Très beau.     250 / 280 € 

 

 
MONNAIES ROYALES FRANÇAISES  

EN OR 
 

 

9. JEAN II LE BON 22 août 1350 – 8 avril 1364 
Le roi en armure assis de face sur un trône gothique. Il est couronné et vêtu du 
haubert et de la cotte de maille. Il est armé d’une épée et tient l’écu de France 
(dernière représentation de l’écu chargé de plus de trois lis). Au pourtour, 
polylobe cantonné de trèfles et de points. R/. Croix quadrilobée et tréflée dans un 
quadrilobe fleuronné et cantonné de quatre trèfles pointés. 
♦ Friedberg 276 ; Dy 289 ; Ci 348 ; Laf 292 
Écu d’or à la Chaise (3e émission 25 juillet 1351).      4,51 g 
Rare. T.B.     800 / 900 € 
 

10. JEAN II LE BON 1350 – 1364 
Agneau pascal nimbé debout à gauche, détournant la tête vers une bannière au 
penon fleurdelisé. Polylobe au pourtour. R/. Croix au centre quadrilobé et aux 
bras feuillus et tréflés dans un quadrilobe aux pointes cantonnées de huit lis. 
♦ Friedberg 280 ; Dy 291 ; Ci 354 ; Laf 294 
Mouton d’or (17 janvier 1355).        4,63 g 
De flan large et d’une grande fraîcheur de frappe.  
Très beau.     1 800 / 2 000 € 
 

11.  JEAN II LE BON 1350 – 1364 
Le roi debout sous un dais gothique. Il est couronné et tient un sceptre court 
fleurdelisé. R/. Croix fleuronnée et feuillue aux bras incurvés et accostée de 
quatre lis. Polylobe au pourtour. 
♦ Friedberg 278 ; Dy 293A ; Ci 359 ; Laf 296b 

Royal d’or (2e émission 15 avril 1359).      3,54 g 
Monnaie plaisante et rare. Très beau.     1 800 / 2 000 € 
 



 
 

12. JEAN II LE BON 1350-1364 
Le roi à cheval au galop à gauche et brandissant son épée. Il est coiffé d’un 
heaume fermé couronné. Sa cotte de maille et le caparaçon du cheval sont 
fleurdelisés. Lis initial.  
R/. Croix au centre quadrilobé et aux bras feuillus et tréflés dans un quadrilobe 
fleuronné et cantonné de quatre trèfles. 
♦ Friedberg 279 ; Dy 294 ; Ci 361 ; Laf 297 

Franc à cheval d’or (5 décembre 1360).      3,85 g 
Très beau.     1 800 / 2000  € 
 

13. JEAN II LE BON 1350 – 1364 
Saint Jean Baptiste nimbé, debout de face, bénissant et tenant un sceptre. Heaume 
pointé en fin de légende. R/. Grande fleur de lis épanouie. 

♦ Friedberg 278 ; Dy 293A ; Ci 359  
Florin d’or pour le Languedoc (21 février 1360).      3,42 g 
Rare. Très beau.      450 / 500 € 
 

14. CHARLES V LE SAGE 8 avril 1364 – 16 septembre 1380  
Le roi en armure debout sous un dais gothique. Il est couronné et tient 
une épée et la main de justice. Champ semé de fleurs de lis. R/. Croix au 
centre quadrilobé et aux bras tréflés et cantonnée de deux lis et deux 
couronnelles. Quadrilobe aux pointes cantonnées de huit lis.  
♦ Friedberg 285 ; Dy 358 ; Ci 455 ; Laf 370 
Franc à pied d’or (20 avril 1365).      3,80 g 
Très beau.     800 / 900 € 
 

15. CHARLES VI LE FOL 16 septembre 1380 – 21 octobre 1422 
Agneau Pascal debout à gauche détournant la tête vers une bannière. 
Trois points à la base du penon. Polylobe pointé au pourtour. R/. Croix 
feuillue et tréflée cantonnée de quatre lis dans un polylobe aux pointes 
cantonnée de sept lis et 3 points. 
♦ Friedberg 290 ; Dy 372C ; Ci 499 ; Laf 400 
Agnel d’or (2e émission 2e type 21 octobre 1417)  
Point 18e = Paris.      2,55 g 
Rare. Flan régulier. Très beau.     900 / 1 000 € 
 

16. CHARLES VI LE FOL 1380 – 1422 
Écu de France aux trois lis timbré d’une couronne. R/. Croix aux bras 
incurvés feuillus et fleurdelisés dans un polylobe fleurdelisé et cantonné 
de quatre couronnelles. Une étoile en cœur.  
♦ Friedberg 291 ; Dy 369 ; Ci 484-5 ; Laf 378 
Écu d’or à la Couronne (1ère émission 11 mars 1385).      4,05 g 
De beau style. Très bel exemplaire.     600 / 700 € 
 

17. HENRI VI roi de France et d’Angleterre  
21 octobre 1422 - 19 octobre 1453 
L’Archange Gabriel devant la Vierge Marie à qui il présente un 
parchemin sur lequel on lit AVE (montant). R/. Croix latine plaine posée 
sur un h entre un lis et un léopard. Polylobe fleurdelisé au pourtour.  
♦ Friedberg 301 ; Dy 443A ; Ci 498 ; Laf 447A 
Salut d’or (2e émission 6 septembre 1423)  
Couronnelle initiale = Paris.      3,40 g 
Très beau. 1 000 / 1 200 € 
 

18. LOUIS XIII 14 mai 1610 - 14 mai 1643 
Tête laurée du roi à droite. Dessous, millésime entre deux points. 
Couronne avec baies terminée par trois feuilles. R/. Croix formée de huit L 
couronnés et cantonnée de quatre lis. Lettre d’atelier en cœur. Tranche 
lisse.  
♦ Friedberg 410 ; Dy 1298 ; Ci 1613 ; Dr 23 ; Gad 58  
Louis d’or à la mèche longue 1641 A = Paris.      6,73 g  
Très beau.     1 000 / 1 200 € 
 
 



 

19. LOUIS XIII 1610 – 1643 
Tête laurée du roi à droite. Dessous, millésime entre deux points. 
Couronne avec baies terminée par trois feuilles. R/. Croix formée de huit L 
couronnés et cantonnée de quatre lis. Lettre d’atelier en cœur.  
Tranche lisse.  
♦ Friedberg 410 ; Dy 1299 ; Ci 1615 ; Dr 31 ; Gad 57  
Demi-louis d’or à la mèche longue 1643 A = Paris.      3,36g  
Flan légèrement déformé. Petit coup sur la tranche.  
T.B./Très beau.     350 / 400 € 
 

20. LOUIS XIV 14 mai 1643 - 1er septembre 1715 
Tête laurée du roi à droite. Dessous, millésime. Grappe au-dessus de la 
tête. Point sous la 8e lettre. R/. Croix formée de huit L couronnés et 
cantonnée de quatre lis. Lettre d’atelier en cœur. Triangle sous le R de 
CHRS. Tranche lisse.  
♦ Friedberg 418 ; Dy 1422 ; Ci 1787 ; Dr 302 ; Gad 245  
Louis d’or à la mèche longue 1653 A = Paris.      6,65 g  
Traces de monture. T.B.     350 / 400 € 
 

21. LOUIS XVI 10 mai 1774 – 4 septembre 1791 
Tête nue du roi à gauche. DUVIV. sur la tranche du buste. Sous le buste, 
héron (Jean II Dupeyron de la Coste). R/. Deux écus rectangulaires 
couronnés aux armes de France et de Navarre. Lyre (François Bernier) 
et millésime. Lettre d’atelier. 
♦ Friedberg 475 ; Dy 1707 ; Ci 2183 ; Dr 806 ; Gad 361 
Louis d’or au buste nu 1785 A = Paris.      7,50 g 
T.B.     280 / 300 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. LOT de 8 monnaies royales françaises  
en argent (7) et en bronze (1) : 
Louis XIII Demi-écu (trente sols) 1643 Paris,  
15 sols 1642 Paris, 5 sols 1642 Paris,  
Louis XIV Demi-écu mèche courte 1644 Paris  
et Ecu mèche longue 1647 La Rochelle, 
Ecu aux trois couronnes (monté sur griffes) 1709 Paris, 
Louis XVI Ecu aux lauriers 1790 Paris, 2 sols 1793. 
B. Beaux. T.B.     50/60 € 
 
 
 



 
MONNAIES PROVINCIALES  

EN ARGENT 
 
 
 

23. ALSACE - STRASBOURG Municipalité  
Grande fleur de lis épanouie.  
R/. Canon dans un camp militaire.  
Au-dessus écu échancré accosté du millésime.  
♦ Davenport 9896 ; Engel et Lehr 587F  
Thaler de tir en argent 1590. (frappe médaille)    28,83 g 
Rare. Trace de bélière soudée. T.B.     350 / 400 € 
 
 
 
 
 
 

24. ALSACE – LÉOPOLD V d’Autriche –  
Evêque de Strasbourg 1607-1626 
Son buste. R/. Armoiries. 
♦ Davenport 3343 
Thaler d’argent 1620. Enseisheim.       27,66 g 
Défaut sur la tranche et coin cassé.  
T.B./Très beau.     80 / 100 € 
 
 
 
 

25. SEDAN et BOUILLON –  
HENRI DE LA TOUR D’AUVERGNE 1594-1623 
Aigle, les ailes éployées, portant en cœur l’écu de Sedan.  
R/. Ecu couronné aux armes de La tour d’Auvergne,  
de Turenne, de Boulogne et d’Auvergne,.  
♦ Davenport 3817 ; PA 6304 
Trente sols ou patard d’argent 1613 Sedan.      19,83 g 
Rare. T.B.     350 / 400 € 
 
 
 
 
 
 

26. BRISACH Vieux – Ville assiégée par les Suédois 
Armoiries d’Autriche, d’Alsace et de Brisach. Dans le champ,  
millésime 16-33 et XL-VIII. R/. Légende en cinq lignes.  
♦ Maillet XVIII,4 ; Wendling 35 
48 Batzen argent de flan carré 1633.     16,46 g 
T.B.     280 / 300 € 
Exemplaire collection Teitgen n°844 
 
 
 
 
 

27. METZ Ville  
Saint Etienne nimbé debout dans une mandorle.  
R/. Aigle bicéphale.  
♦ Davenport 5580 ; Boudeau 1670 
Thaler en argent au Saint Etienne  1631.     27,91 g 
Patine de médaillier. T.B.     120 / 150 € 
 
 
 



 

28. Duché de LORRAINE – CHARLES IV 1625-1634 
Son buste lauré et cuirassé.  
R/. Ecu couronné surmonté du millésime. 
♦ Boudeau 1557 
Teston d’argent 1629.     8,86 g 
Échancrures. T.B      40 / 45 € 
 
 

MONNAIES MODERNES  
EN OR et EN ARGENT 

 
 
 

29. NAPOLÉON Ier  
Roi d’Italie 18 mai 1805 – 11 avril 1814 
40 Lire en or 1808 Milan. 12,88 g 
Très beau.     400 / 420 € 
 
 
 

30. NAPOLÉON Ier Roi d’Italie 1805-1814 
40 Lire en or 1812 Milan. 12,90 g 
Très beau.     400 / 420 € 
 
 
 

31. NAPOLEON Ier Roi d’Italie 1805–1814 
20 Lire en or 1813 Milan. 6,42 g 
T.B.     220 / 250 € 
 
 
 
 
 

32. JOACHIM MURAT Roi de Naples et Deux Siciles 
15 juillet 1808 – 9 mai 1815 
40 Lire en or 1813. 12,84 g 
T.B.     400 / 450 € 
 
 

33. LOUIS XVIII Première restauration 
4 juin 1814 – 1er mars 1815 
20 Francs or au buste habillé 1814 A = Paris.     6,38 g 
Beau.     200 / 220 € 
 
 
 

34. LOUIS XVIII 8 juillet 1815 – 16 septembre 1824 
40 Francs or (tête nue) 1818 W = Lille.     12,91 g 
Très beau.     400 / 420 € 
 
 
 

35. LOUIS-PHILIPPE Ier  
9 août 1830 – 24 février 1848 
20 Francs or (tête nue) 1831 Paris.     6,38 g 
T.B.     180 / 200 € 
 
 
 
 

36. LOUIS-PHILIPPE Ier  1830-1848 
40 Francs or (Tête laurée) 1832 Paris.     12,82 g 
T.B.     380 / 400 € 



 
 
 

37. IIe RÉPUBLIQUE  
24 février 1848 – 2 décembre 1852 
20 Francs or Cérès 1851 Paris.     6,43 g 
T.B.     200 / 220 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38. Lot de 12 pièces en argent 19e et 20e siècles : 
5 Francs Louis XVIII 1824 Lyon, 5 Francs Louis-Philippe Ier 1837 Lille, 5 Francs 
Napoléon III 1869 Strasbourg, 5 Francs Hercule 1873 Paris (monté avec bélière), 
2 Francs Cérès 1871 Paris, 2 Francs Semeuse 1920, Franc Semeuse1920 (2 ex.), 
50 centimes Semeuse 1916 et 1917, 20 Francs Turin 1933, ½ Franc Suisse 1959.  
B et Beaux. Quels-unes superbes.     50 / 60 € 
 
 
 
 
 
 



 
 

MONNAIES ÉTRANGÈRES  
EN OR 

 
 
 
 

39. ALLEMAGNE – Ville d’ERFURT –  
GUSTAVE ADOLPHE 
roi de Suède 1611-1632 
Son buste lauré. R/. Légende : IOH..X…. sous une couronne. 
♦ Friedberg (Allemagne) 919 
Ducat d’or 1633 (posthume frappé après sa mort).      3,41 g 
Petit graffiti à l’avers. T.B.     1 000 / 1 200 € 
 
 
 

40. ALLEMAGE – HAMBOURG  
20 Mark or 1893 J.     7,95 g 
Très beau/T.B.     220 / 250 € 
 
 

41. ALLEMAGNE – SAXE – JEAN GEORGES 1615-1656 
Buste habillé et portant un chapeau de Jean Georges à droite, tenant 
une épée, accosté de IOH-GEOR ; un écu orné de cuirs sous le buste; 
16-30 -25 JUNY. R/. Buste habillé et portant un chapeau de Jean à 
droite, tenant une épée, accosté de IOHAN-NES ; deux écus ornés de 
cuirs sous le buste; 15-30 - 25 JUNY. 
♦ Friedberg 2701 
Double ducat d’or dit « de la Confession d’Augsbourg » 1630  
Dresde.   6,87 g 
Trace de soudure. Belle composition. T.B./Très beau. 1 000 / 1 200 € 
 
 

42. BELGIQUE – FLANDRE – LOUIS DE MÂLE 1346-1384 
Lion assis à gauche sur une estrade gothique.  
R/. Croix fleuronnée et feuillue aux bras ornés d’un quadrilobe  
et cantonnée des lettres F-L-A-N avec un D en cœur.  
♦ Friedberg 157 ; Delmonte 460 ; Boudeau 2225 
Lion d’or (non daté 1346-1384).     5,39 g 
De très beau style. Belle frappe. Très bel exemplaire.   2 800 / 3 000 € 
 
 
 
 

43. BELGIQUE – HAINAUT – PHILIPPE LE BON 1434-1467 
Lion assis sous un dais gothique accosté de deux briquets enflammés.  
R/. Armoiries brochant sur une croix feuillue et tréflée.  
Briquet en fin de légende.  
♦ Friedberg 169 ; Delmonte 303 
Lion d’or (non daté) frappé à Valenciennes.      4,22 g 
Flan large. Très beau.     1 000 / 1 200 € 
1300 
 
 
 

44. BRÉSIL – JEAN V 1706-1750 
Buste lauré du roi. Dessous M et millésime.  
R/. Armoiries couronnées. Tranche laurée. 
♦ Friedberg 55 
Dobra d’or de 12800 Reis 1730 Minas Gerais.     28,50 g 
Griffures à l’avers. Trace de soudure. Très beau.     2 800 / 3 000 € 
 
 



 
 
 

45. BRÉSIL – JEAN V 1706-1750 
Buste lauré du roi. Dessous M et millésime.  
R/. Armoiries couronnées. Tranche laurée. 
♦ Friedberg 55 
Dobra d’or de 12800 Reis 1730 Minas Gerais.      28,60 g 
A été nettoyée. T.B.      1 800 / 2 000 € 
 
 
 
 
 

46. BRÉSIL – JEAN V 1706-1750 
Buste lauré du roi. Dessous M et millésime.  
R/. Armoiries couronnées. Tranche laurée. 
♦ Friedberg 55 
Dobra d’or de 12800 Reis 1732 Minas Gerais.     28,56 g 
Très légères griffures à l’avers. Très beau.     2 800 / 3 000 € 
 
 
 
 
 

47. CHILI – CHARLES III 1756-1788 
Son buste cuirassé. R/. Armoiries. 
♦ Friedberg 18 
8 Escudos or 1787 S° = Santiago.     27,00 g 
T.B.     900 / 1 000 € 
 
 
 
 
 
 

48. CHILI – CHARLES IV 1788-1808 
Buste cuirassé de CHARLES III. R/. Armoiries. 
♦ Friedberg 23 
8 Escudos or 1802 S° = Santiago.     27,04 g 
Très beau.     800 / 900 € 
 
 
 
 
 
 

49. COLOMBIE – CHARLES IV 1788-1808 
Son buste cuirassé. R/. Armoiries. 
♦ Friedberg 52 
8 Escudos or 1804 P-JF = Popayan. 
T.B./Très beau.     700 / 800 € 
 
 
 
 
 

50. COLOMBIE – CHARLES IV 1788-1808 
Son buste cuirassé. R/. Armoiries. 
♦ Friedberg 52 
8 Escudos or 1807 P-JF = Popayan. 
Trace sur la tranche à 12h. T .B.    700 / 800 € 
 
 
 



 
 
 
 

51. COLOMBIE – FERDINAND VII 1808-1824 
Buste cuirassé de CHARLES IV. R/. Armoiries. 
♦ Friedberg 60 
8 Escudos or 1813 NR-JF = Nuevo Reino.     27,04 g 
Trace de soudure au revers. T.B.     650 / 700 € 
 
 
 

52. CUBA – RÉPUBLIQUE 1915- 
Tête de Marti. R/. Armoiries. 
♦ Friedberg 3 
Diez pesos 1916 Philadelphie.      16,75 g 
Très beau.     400 / 420 € 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

53. ÉCOSSE – CHARLES Ier 1637-1642 
Son buste à mi-corps, couronné, cuirassé, tenant un globe crucigère et un sceptre. R/. Armoiries couronnées entre 
C et R couronnés.  
♦ Friedberg 56 
Unite en or (3e période) de Nicolas Briot (1637). Edimbourg.    9,77 g  Rare. Très bel exemplaire.     3 500 / 4 000 € 
Monnaie due au talentueux médailleur français NICOLAS BRIOT (1579-1646). Réputé en France pour ses essais  notamment 

pour le franc d’Henri IV puis pour les monnaies du jeune roi Louis XIII, il est introduit à la Monnaie de Londres où il obtient 

en 1628 la charge de chef graveur. En 1630, le roi d'Angleterre Charles Ier Stuart lui donne le quasi-monopole de la 

fabrication des médailles. Il peut s'installer avec ses machines à la Tour de Londres. En 1634 il est nommé graveur des coins 

de sa Majesté. En 1635, il est nommé directeur de la fabrication de la monnaie de l'Écosse, charge partagée avec son gendre 

John Falconer, le mari d'Esther, et réside un temps à Édimbourg où il meurt en 1646. 

 

 
Les macuquiñas, appelées « COB » en anglais, sont des monnaies brutes frappées à la main et au marteau tant en 

Espagne que dans ses colonies américaines aux 16e et au 17e siècles.  Elles se caractérisent par leur manière irrégulière 

et par leur rudesse, ce qui les rendent mystérieuses et éveillent la curiosité. Elles sont en outre un legs historique de la 

conquête de l'Amérique par les Espagnols et évoquent les conquérants mais aussi les pirates qui parcouraient l'océan à 

la recherche des voiliers espagnols qui transportaient cette charge précieuse vers l'Espagne. 

 
 

54. ESPAGNE – PHILIPPE II 1556-1598 
Armoiries couronnées. R/. Croix dans un quadrilobe. 
♦ Friedberg 158 ; Calico 11 
«Cob » de 4 Escudos or (non daté) S/D = Séville.     13,47 g 
Rare. T.B.     1 200 / 1 400 € 
 
 

55. ESPAGNE – PHILIPPE II 1556-1598 
Armoiries couronnées. R/. Croix dans un quadrilobe. 
♦ Friedberg 169 ; Calico 828  
Double escudo or (non daté) S/D = Séville.     6,74 g 
T.B.     600 / 700 € 
 
 
 

https://fr.m.wikipedia.org/wiki/1630
https://fr.m.wikipedia.org/wiki/Charles_Ier_Stuart
https://fr.m.wikipedia.org/wiki/Tour_de_Londres
https://fr.m.wikipedia.org/wiki/1634
https://fr.m.wikipedia.org/wiki/1635
https://fr.m.wikipedia.org/wiki/%C3%89dimbourg


 
 
 
 
 
 
 
 

56. ESPAGNE – PHILIPPE II 1556-1598 
Même type. 
Lot de trois monnaies d’or frappées à Séville.  19,99 g les 3 
T.B.     600 / 700 € 
 
 

57. ESPAGNE – CHARLES IV 1788-1808 
Son buste cuirassé. R/. Armoiries entourées du collier de la Toison d’or. 
Friedberg 495 
4 Escudos or 1792 M couronné = Madrid.     13,53 g 
Très beau.     400 / 450 € 
 
 
 
 
 
 

58. ESPAGNE – FERDINAND VI, CHARLES III et CHARLES IV 
Même type. Demi-escudo 1756 Madrid, Demi-escudo 1786  
et 1788 Madrid, 2 Escudos 1796 Madrid. 
Lot de quatre monnaies d’or.      11,83 g les 4 
T.B. et Très beaux.     350 / 400 € 
 
 
 

59. GRANDE BRETAGNE – CHARLES Ier 1625-1649 
Son buste couronné cuirassé et avec la grande fraise.  
R/. Armoiries couronnées. Cœur à l’avers et au revers.  
♦ Friedberg 247 ; S 2720 
Demi-unite or ou X schilling (non daté) Londres.     4,55 g 
T.B.     800 / 1 000 € 
 
 
 

60. HONGRIE – MATTHIAS II 1612-1619 
Le roi en pied debout entre K-B.  
R/. La Vierge couronnée et nimbée de face tenant l’enfant Jesus  
et entourée de flammes.  
♦ Friedberg 81 
Ducat d’or 1612 Kremnitz.     3,46 g 
Traces de pliures. T.B.     250 / 300 € 
 
 
 
 
 
 

61. MEXIQUE – PHILIPPE V 1700-1746 
Son buste cuirassé. R/. Armoiries entourées du collier  
de la Toison d’or. 
♦ Friedberg 8 
8 Escudos or 1744 M° = Mexico.      27,04 g 
Beau portrait. Légèrement nettoyée. Très beau.     1 200 / 1 400 € 
 
 
 
 



 
 
 

62. MEXIQUE – CHARLES IV 1788-1808 
Son buste cuirassé. R/. Armoiries entourées du collier  
de la Toison d’or. 
♦ Friedberg 43 
8 Escudos or 1795 M° = Mexico.     27,04 g 
Petit coup à l’avers. T.B./Superbe.     900 / 1 000 € 
 
 
 

63. PAYS BAS – WILHELMINE 1890-1948 
Son buste diadémé.     R/. Armoiries couronnées. 
♦ Friedberg 350 
5 Gulden or 1912.     80 / 100 € 
 
 
 

64. PÉROU – FERDINAND VI 1746-1780 
Large buste cuirassé. R/. Armoiries entourées du collier  
de la Toison d’or. 
♦ Friedberg 16 
8 Escudos or 1752 LIMA en monogramme = Lima.     27,06 g 
Légères stries à l’avers. Très beau/Superbe.     1 200 / 1 400 € 
 
 
 
 

65. PORTUGAL – PIERRE V 1853-1861 
Sa tête nue. R/. Armoiries couronnées. 
♦ Friedberg 149 
1000 Reis or 1855 Lisbonne.     1,78 g 
Très beau.     80 / 100 € 
 
 
 
 

66. SUÈDE - OSCAR II 1872-1907 
Sa tête nue. R/. Armoiries couronnées. 
♦ Friedberg 93a 
20 Kronor or 1889 Stockholm.     8,97 g 
Superbe.     250 / 300 € 
 
 
 

MONNAIES ÉTRANGÈRES  
EN ARGENT 

 
 
 
 

 

67. ALLEMAGNE – AUGSBOURG Ville –  
FERDINAND III 1637-1657 
Vue de la Ville dans les remparts et pomme de pin.  
R/. Buste de Ferdinand. 
♦ Davenport 5039 
Thaler en argent 1640.     29,04 g 
Flan retouché. T.B.     300 / 350 € 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

68. ALLEMAGNE - BRUNSWICK ET LUNEBOURG –  
CHRISTIAN LOUIS 1648-1665 
Armoiries surmontées de heaumes. R/. Cheval libre. 
♦ Davenport 6521 
Thaler en argent 1652 Clausthal (LW).     27,82 g 
Flan légèrement félé. T.B.     150 / 180 € 
 
 
 
 
 
 

69. ALLEMAGNE - BRUNSWICK WOLFENBUTTEL –  
HENRI JULES 1589-1613 
Armoiries surmontées de heaumes. R/. Homme sauvage. 
♦ Davenport 6285 
Thaler en argent 1611 Zellerfeld.     29,22 g 
Flan nettoyé. T.B.     150/180 € 
 
 
 
 

70. ALLEMAGNE - BRUNSWICK WOLFENBUTTEL –  
RODOLPHE AUGUSTE 1685-1704 
Homme sauvage. R/. Valeur. 
♦ We 2086 
XII Marien groschen en argent 1677 Zellerfeld.     7,52 g 
Très beau.     70/80 € 
 
 
 
 
 

71. ALLEMAGNE - BRUNSWICH HARBURG –  
GUILLAUME 1603-1642 
Son buste cuirassé avec le col fraisé. R/. Armoiries  
Surmontées de heaumes. 
♦ Davenport 6405 
Thaler en argent 1623 Moisburg.     29,13 g 
Très beau.     320/350 € 
 
 
 
 
 
 
 

72. ALLEMAGNE - CONSTANCE Ville –  
FERDINAND II 1618-1637 
Aigle bicéphale couronné. R/. Ecu accosté du millésime. 
♦ Davenport 5177 
Thaler en argent 1626.     27,62 g 
Beau.     60 / 70 € 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

73. ALLEMAGNE - MANSFELD –  
VOLRATH VI, WOLFGANG III et JEAN GEORGES II  
1620-1628 
Cavalier en armure à droite terrassant un dragon.  
R/. Armoiries surmontées de heaumes entre H-I.  
Millésime au-dessus.  
♦ Davenport 6963 
Thaler en argent 1621 Eisleben.     28,87 g 
T.B.     160 / 180 € 
 
 
 
 

74. ALLEMAGNE - MANSFELD –  
FRÉDÉRIC CHRISTOPHE et DAVID 1620-1628 
Cavalier en armure à gauche terrassant un dragon.  
R/. Armoiries surmontées d’un heaume entre AK  
et le millésime. 
♦ Davenport 7013 
Thaler en argent 1625 Eisleben.     29,20 g 
Très beau.     320 / 350 € 
 
 
 
 

75. ALLEMAGNE - ORDRE TEUTONIQUE –  
MAXIMILIEN D’AUTRICHE 1590-1618 
Archiduc debout en armure, couronné et tenant une  
longue épée et accosté deux écus.  
R/. Cavalier en armure tenant un étendard  
et entouré d’écus.  
♦ Davenport 5848 
Thaler en argent 1603.     28,60 g 
Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 
 

76. ALLEMAGNE - SAXE ALBERTINE –  
JEAN GEORGES Ier 1611-1656 
Son buste à mi-corps en armure, l’épée sur l’épaule.  
R/. Armoiries entre H-I.  
♦ Davenport cf 7601 (thaler) 
Demi-thaler en argent 1628 Dresde.     14,45 g 
Très beau.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 

77. ALLEMAGNE - SAXE ALBERTINE –  
JEAN GEORGES Ier 1611-1656 
Son buste à mi-corps en armure, l’épée sur l’épaule.  
R/. Armoiries surmontées de heaumes entre S-D.  
♦ Davenport 7612 
Thaler en argent 1639 Dresde.     29,18 g 
Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

78. ALLEMAGNE - STOLBERG –  
WOLFGANG GEORGES 1612-1631 
Armoiries surmontées de heaumes entre C-Z.  
Au-dessus, millésime.  
R/. Cerf debout à gauche. 
♦ Davenport 7778 
Thaler en argent 1624 Stolberg.     29,00 g 
Rare. Très beau.     600 / 650 € 
 
 
 
 

79. AUTRICHE – Maison de HABSBOURG –  
RODOLPHE 1576-1612 
Son buste cuirassé avec le col fraisé.  
R/. Aigle bicéphale nimbé et couronné entre K-B. 
♦ Davenport 8066 
Thaler en argent 1599 Kremnitz.     28,50 g 
Petite rayure à l’avers. Légèrement frotté.  
Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 
 
 

80. AUTRICHE – Maison de HABSBOURG –  
LÉOPOLD 1619-1632 
Son buste à mi-corps cuirassé, couronné et armé.  
Devant, millésime. R/. Armoiries couronnées entourées  
du collier de la Toison d’or. 
♦ Davenport 3338 
Thaler en agent 1632 Hall.     28,67 g 
Légèrement frotté. Très beau.     150 / 160 € 
 
 
 
 

81. AUTRICHE – Maison de HABSBOURG –  
LÉOPOLD 1619-1632 
Son buste à mi-corps cuirassé, couronné et armé.  
Devant, millésime. R/. Armoiries couronnées entourées  
du collier de la Toison d’or. 
♦ Davenport 3338 
Thaler en agent 1632 Hall.     28,65 g 
T.B.     60 / 80 € 
 
 
 
 
 
 

82. AUTRICHE – FERDINAND II 1619-1637 
Son buste lauré, cuirassé et drapé.  
R/. Armoiries couronnées entourées du collier  
de la Toison d’or. 
♦ Davenport 3111 
Thaler en argent 1636 Graz.      29,32 g 
Superbe.     350 / 380 € 
 
 



 
 
 
 
 

83. AUTRICHE – FERDINAND III 1637-1657 
Son buste lauré et cuirassé.  
R/. Aigle bicéphale nimbé et couronné  
entre K-B. 
♦ Davenport 3198 
Thaler en argent 1658 Kremnitz.  
(posthume frappé après sa mort en 1658).     28,70 g 
Nettoyé, patiné et verni. T.B.     150 / 180 € 
 
 
 
 
 

84. AUTRICHE – FERDINAND III 1637-1657 
Son buste lauré et cuirassé.  
R/. Aigle bicéphale nimbé et couronné  
entre K-B. 
♦ Davenport 3198 
Thaler en argent 1659 Kremnitz.  
(posthume frappé après sa mort en 1659).     28,66 g 
Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 
 
 

85. AUTRICHE – SALZBOURG –  
PARIS DE LODRON 1619-1653 
Saint Rudbertus assis de face en habit épiscopal.  
R/. Armoiries  de Salzbourg.  
♦ Davenport 3497 
Thaler en argent 1620.     28,67 g 
Superbe.     150 / 180 € 
 
 
 
 
 

86. AUTRICHE – SALZBOURG –  
MAXIMILIEN GANDOLF de KUENBURG  
1668-1687 
Saint Rudbertus debout de face derrière l’écu de Salzbourg.  
R/. La Madone couronnée de face tenant l’enfant  
Jésus devant les armoiries de l’archevêque.  
♦ Davenport 3508 
Thaler en argent 1677.     28,23 g 
Flan très légèrement craquelé. Superbe.     80 / 100 € 
 
 
 
 
 

87. AUTRICHE – MARIE THÉRÈSE 1740-1780 
Son buste voilé. R/. Armoiries. 
♦ Davenport 1151 
Thaler en argent 1780. (refrappe)     28,02 g 
Astiqué. T.B.     10 / 15 € 
 
 
 



 
 
 
 
 

88. AUTRICHE – TRANSYLVANIE –  
GABRIEL BETHLEN 1613-1629 
Son buste à mi-corps en armure tenant un sceptre.  
R/. Armoiries couronnées. 
♦ Davenport 4710 
Thaler en argent 1621 Kremnitz.     28,14 g 
Très rare. T.B./Très beau.     900 / 1 000 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

89. BELGIQUE – BRABANT –  
PHILIPPE IV D’ESPAGNE 1621-1665 
Son buste cuirassé et drapé avec la grande fraise.  
R/. Armoiries couronnées soutenues par deux lions.  
Dessous, deux briquets et bijou de la Toison d’or. 
♦ Davenport 4444 ; Delmonte 274 
Ducaton en argent 1636 Anvers.     32,39 g 
On joint un escarlin au paon d’Albert et Isabelle (très usé et nettoyé). 
Soit Deux monnaies en argent.                Nettoyées et polis. T.B. et B.     120 / 150 € 
 
 
 

90. ITALIE – MILAN –  
PHILIPPE D’ESPAGNE 1556-1598 
Son buste cuirassé. R/. Ecu de Milan couronné. 
♦ Davenport 8307 
Ducaton en argent (non daté).     32,15 g 
Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 
 

91. POLOGNE SIGISMOND III 1587-1632 
Son buste couronné, cuirassé avec la grande fraise.  
Il est armé d’une épée et tient globe crucigère.  
R/. Armoiries couronnées entourées du collier  
de la Toison d’or. 
♦ Davenport 8307 
Thaler en argent 1628 Bydgoszcz.     28,63 g 
Très rare. Très beau.     800 / 900 € 
 
 
 
 
 

92. SUÈDE – CHRISTINA 1632-1654 
La reine debout près d’une table sur laquelle sont posés  
une couronne, un globe crucigère et un sceptre.  
R/. Le Christ debout bénissant de face et tenant un globe 
 crucigère. Dans le champ à gauche, armoiries couronnées. 
♦ Davenport 4523 



Thaler en argent M DC XL (1640) Stockholm.     28,51 g 
Trace de soudure. T.B./Très beau.     320 / 350 € 
 
 
 
 
 

93. SUÈDE – GUSTAVE ADOLPHE 1611-1632 
Son buste lauré et cuirassé de trois-quarts.  
R/. Armoiries couronnées. 
♦ Davenport 4543 
Thaler en argent 1632 Augsbourg.  
(posthume frappé après sa mort en 1632).   29,57 g 
Trace de soudure. Flan retouché. T.B./Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 

À DIVERS AMATEURS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

94. Lot de trois monnaies e argent de LOUIS XV :  
Écus aux lauriers 1726 Paris, 1728 Pau et 1731 Riom.   
B.   70 / 80 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

95. Lot de deux monnaies en argent de LOUIS XV : Écus au bandeau 1768 Paris et 1769 Metz.   B.   70 / 80 € 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

96. Lot de sept monnaies en argent de LOUIS XVI : 
Écus au buste habillé et aux lauriers 1776 Paris (2 ex.),  
1776 Bayonne, 1781 Pau, 1783 Toulouse, 1784 Paris,  
1786 Toulouse.         
B. Beaux et Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 
 

97.    

98.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

99. Lot de 31 catalogues de ventes aux enchères publiques 
prestigieuses :  
26 catalogues de la maison VINCHON de Paris Numismatique et Glyptique 
dont certain consacrés à la dispersion de célèbres collections telles que  
Roger PEYREFITTE, Feue la Comtesse de BÉHAGUE, Étienne PAGE, 
Armand TRAMPITSCH, Manuel CANOVAS, Dr J.-P. G., 
UN AMATEUR D’ART,  
ainsi que la dispersion du TRÉSOR DE MONTRICHARD 
 et le TRÉSOR DE BAZAS 
2 catalogues du Crédit de la Bourse, 1 catalogue de la maison Künker 
d’Osnabrück et 2 catalogues de la maison Bourgey de Paris.  
 Bon état.     300 € 



 
 


